«M°CCCPLI. Die martiis XXX augusti diximus bona verba. Die dominica, in mane, IIII
septembris, separavimus de Ianua et apricuimus in Portuvenero » 2.

L’esplicito richiamo a un uso consolidato del bonum verbum — o dei
bona verba — ut moris est & riportato da uno solo degli scribi, ma il ricorso a
questo tipo di benedizione aveva assunto a Genova e nel suo Dominio gia

" La serie Galearum marinariorum rationes del fondo Antico Comune conservato presso
I’Archivio di Stato di Genova & costituita da 60 registri, non del tutto omogenei nel contenuto:
cfr. V. POLONIO, L’Amministrazione della res publica genovese fra Tre e Quattrocento. L’Archivio
«Antico Comune», in « Atti della Societa Ligure di Storia Patria », n.s., XVII/I (1977), pp. 272-290.

12 ASGe, Antico Comune, Galearum marinariorum rationes, n. 629, c. 92 v. Le altre atte-
stazioni sono: « M®°CCC°LI°. Noverint universis quod in gallea de quo erat patronus Nicolinus
Pichonus per Comunis (cosi) Ianue ditum fuit bonum verbum in portu Ianue die III novembris
in dicta gallea, in mane, et separavimus de Ianua cum dicta gallea per ire in nostro viagio die VI
novembris ... » (Ibidem, n. 630, c. 17.); « Recessimus de Tanua die XXIIII madii. Dominus capi-
taneus dominus Paganinus de Auria assendit in galea sua ad die X madii. Dissimus bonum ver-
bum im Ianua die XVIIII madii » (Ibidem, n. 632, c. 1., anno 1354); « In nomine Domini nostri
Tesu Christi et virginis Marie et tocie curie cellestis, bonum verbum dissimus in Ianua die
(Ibidem, n. 638, c. 17., anno 1362); «Nota quod die XX augusti dicimus bonum verbum et
separavimus ea die de Ianua pro ire versus Finall(em) » (Ibidem, n. 640, c. 94 v., anno 1365);
«M°CCC°LXVII®, die sabati XIII februarii, circha nonam, recessimus de portu Ianue, dicto prius
bono verbo, ut moris est, et in qua die dictis (cosi) marinarii et alii stipendiarii inceperunt ser-
vire ... » (Ibidem, n. 643, c. 94.); « Nota quod M’ CCC°LXX die XXXI augusti separavimus de
Tanua et dicimus bonum verbum » (Ibidem, n. 646, c. 17.); «T die XXIII septembris. Dicimus
bonum verbum. Incepimus servire die XXIIII septembris de voluntate magnifici domini, domini,
domini <Manuelis Roverini>. Separavimus de Ianua die XXV septembris de notte » (Ibidem,
n. 655, c. 1 7., anno 1394); <« MCCCCVIII, die XVI maii. Dominus Galeacius de Auria, in portu
Tanue existens super (segue depennato eius) galea per eum patronizata cum eius thusma recessit
de Ianua et dixit bonum verbum ... » (Ibidem, n. 669, seconda carta di guardia).